第 76 回 大腸癌研究会 広報委員会
議事録         委員長 楠 正人

日 時： 平成 24 年 1 月 19 日（木）11：00-12：00

場 所： 栃木県総合文化センター 音楽練習室

出席者： 石黒めぐみ、井上靖浩、上野秀樹、楠 正人、島田安博、杉原健一、

濱口哲弥、大村印刷担当（是永康貴・森本賢哉・山崎真理子）

(五十音順・敬称略)

報告事項

大腸癌研究会新規ホームページ公開報告（1/6 リニューアル）

第 75 回大腸癌研究会広報委員会(2011.7.7)以降、メーリング会議でテストサ

イト修正を繰り返した。メーリングリストには杉原健一会長、渡邉聡明事務局

長にもご参加頂き、事務局、大村印刷を含めて 150 回以上に及ぶ意見交換の結

果、本年 1月上旬本番サイトでの公開に至る。

＜改訂ポイント＞

全体的なデザイン及びコンテンツの変更、表現の見直し

①トップページについて

・ トップページをシンプルにし、その後の動線を良くした。

・ 「大腸癌研究会について」「次回研究会のお知らせ」「大腸癌治療ガイドライ

ン」「研究会図書」を動く画面でアピールした。

・ 現状の「Information」と「What’s new」を整理し、「事務局からのお知ら

せ」と「What’s new」でトップページを再構築した。

②コンテンツについて

・ 「次期開催研究会のお知らせ」を各サイトに設置し、新たな研究会開催情報

にアクセスしやすいよう努めた。

・ 各コンテンツにイントロ文章を加えた。

・ 「一般向の皆様へ」「大腸癌診療のトピックス」を独立させ内容を再検討し

た。

・ 「委員会」「プロジェクト研究」を区別して表記し、内容を充実させた。

・ 大腸癌研究会関連論文表示を修正し、記載法を統一した。

・ 「事務手続き」の修正、追加を行った。

・ 各ページがもれなく印刷できるよう印刷設定の見直しを行った。   他

審議事項

1.新規ホームページが、Exploler8 で上手く作動しない問題

 大村印刷で 1か月をめどに対応（現時点、関連個所は削除したまま公開）。

2.今後の新規コンテンツについて

 臨床試験を受けられる患者さんの「研究参加拒否の受けいれ」公示について

（島田先生よりご依頼）；濱口先生に原案を作成して頂く、メーリング会議

で決定へ。

 研究会「沿革」について；石黒先生・杉原教授へ原稿を依頼。

 他学会リンクについて；消化器病など内科も含め、石黒先生から杉原会長に

確認して頂く。

 ホームページの英訳；国外からの招待講演を依頼した場合にあった方がよい

（島田先生）；杉原会長よりご快諾、今後具体的検討へ。

3.ホームページ Up の段取りについて

 事務局から大村印刷（cc 井上）へ連絡を取る。

4.ホームページに関するご意見ご要望はどこで受けるか？

 今のお問い合わせで OK とする。

(文責：井上靖浩)